Corpora ſe fa-
ſcient.

Herba vt di-
uinare facit
Medicos.

Achates lapis
vt mirabile e-
ad operatio-
nes.

Facundia ſtu-
dia empara-
tur, non gem-
mis.

Corneola, ope-
ra mira.

Onyx vt irac-
undiam effficat.

Corallum vt
opereſt alios
rabuliter.

Mundo animam habente, non ideo neceſſarium eſſe ſingulis elementis animam inefſe. Quare ſoluitur oſtiana Ficini ratio. Cap. CX LII.

Utam mundo inefſe praefantiffimam Platoniciſ concedimus; eam vniuerſo a mundi
anima inefſe, quae ſummus eſt Deus, Stratonis, & Chryſippoſ damus; quaequid Ficinus
opinatur; cuius argumenta ſuo loco explicabuntur. At absolute negamus; mundo ani-
mam habente, oportere ſingulas mundi ſphaeras, ac ſpeciatim elementa vitam, & animam
obtinere; tum quia elementa in mundo ad alias vniuerſi partes eandem obtinent habitudi-
nem, quam humores in animali ad cetera illius membra, Ficinum etiam adnotatione; quum
igitur humores inanimati ſunt, vitamque ex ſe non habeant vllam, etſi in animali continean-
tur; propterea elementis vitam, & animam inefſe non opus eſt; etſi mundo inſit anima,
qui vitam obtinet: tum quia ſi propterea quod elementa ſunt partes mundi viuents, & ani-
mati, vitam, & animam habere deberent; iſs eadem cum vniuerſo, & inter ſe anima, & vita
inefſe deberet; quando & pedi eadem inefſe anima, & vita; quae fruatur oculis, alique par-
tes, totumque animal; anima eadem quoad eſſentiam tota in toto viuente, ac tota in quoli-
bet viuents membro viuente: At vero vici egregius negat eandem eſſe animam in
terra, & in aqua, & in vniuerſo; quare non ideo elementa ſunt animata; quia ſunt partes
viuentis, & animati.

Mundo vi-
uente.

Mundi anima
quid.

Elementa non
eſſe animata.

Humores non
viuere.

Animam vt ſit
tota in toto, &
ita in quoli-
bet parte.

Terra animam rationalem non inefſe; nec opera terre humanis eſſe pulchriora; etſi terrena
quaedam animalia ſint rationalia; idemque de ceteris elementis eſſe. Iudicium; unde ſoluitur nona Ficini ratio. Cap. CX LIII.

Animalia quaedam terrae rationalia eſſe, vt puta homines, qui terram incolunt, vltro
concedimus viro inſigni; ſed proinde terram rationali animae perſui non admitti-
mus; haud enim opus eſt locum eandem cum locato corpore differentias eſſentiales obtine-
re; eſt autem homo in terra, vt in loco; ad ſummum ex terra vt ex parte ſui materiali coae-
ſtituitur; materia vero non habet formam, qua pollet compoſitum; ſed etſi Platoniſ de-
creto iſformis eſt ſuaſpe natura. Illud autem absolute negamus, terrae opera pulchriora
eſſe quam hominum opera; quia terrae nil niſi terram efficit; quippe naturaliffimum eſt
omnium agentium phyſicorum generare ſibi ſimilia; ſtirpes enim, aut animalia terrena,
terra non generat; ſed ſemen, & quid ſemini proportionem reſpondens in terra, vt in loco,
degens, ea viuencia generat; ſed homo hominem procreat, magnum naturae miraculum;
quo nihil in terris, atque in toto ſubcaeleſti mundo eſt non ignobilius, non imperfecius;
quaedam quaefo ſunt opera terrae pulchriora homine, qui hominis eſt opus? An de operi-
bus hominum artificioſis agitur? & ea ſunt nobiliora terrenis operibus; terra terram
procreat.

Locum, & in-
eant non ha-
bere eſſentiaſ
differentias.

Materia ra-
tionalis eſt.

Opera terra
non eſſe huma-
nis pulchro-
ra.

Homo ſubca-
leſtium nobi-
liſſimus.

lib. 4. cap. 16.

Com. in Tim.
Phil. cap. 2.

Terra terram
præstat.

Elementi par-
tium varietas.

Homo terra-
partem in se
impugnans.

Nereides effe-
susra hominis
naturam.

Vide lib. 4.
cap. 11.

Mulier piscis.

Historia mira
Nereidæ.

Piscis huma-
na forma.

Humanis mor-
tibus destitit.

Tritonis histo-
ria.

procreat, & (si velis) aquam in ortu fontium ex aere condensato vi terræni frigoris: et ar-
tifex homo domum, navim, statuum, medicamenta, & alia multa efficit opera; quorum
vnumquodque præstantissimum est terra, & aqua. Damus in terra, & aqua pariter alias esse pu-
ras, alias minus synceras; quod etiam agnovit Aristoteles; verum negamus puras elemen-
torum partes in se obtinere animam rationalem, impuras irrationalem in animi homines, qui
rationales sunt, terræ superficiem incolunt; quæ pars omnium est impurissima, & ob vici-
niam aeris, & aquæ; a quibus terra iugiter alteratur; & ob animalium excrementa, &
morticina; quibus eadem affidit. conquinatur: purissima terra in centro est; ubi natu-
raliter nulli sunt homines, nullæque rationales animæ potissimum terram animantes. Aqua
si Nereides obtinet, negamus illas esse hominibus præstantiores; sunt enim animalia
infra speciem humanam degentia, non nisi corporis aliquam similitudinem cum homini-
bus obtinentia; sed vi mota sunt, ita brutali animæ perfectiorem non habent. Quod expe-
rimento comprobatum habemus a Cardano, Gaza, Trapezuntio, & alijs; e quibus pulcherr-
imas aliquot historias his lubet attingere: In lacum quandam Pomeraniæ per inundatio-
nem maximæ posticæ maris tempestates delatum piscem mulierem, captumque; & ad
Eadam eius regionis urbem deportatum Cornelius Amsterodamus scripsit: illi ad mulie-
bræ munera exequenda promptitudinem quandam fuisse recenset; atque aliquot post an-
nis cum eius loci mulieribus vixisse; nunquam tamen eloqui eam potuisse: Cardanus
mutam illam, & insalutissimam fuisse testatur. Theodorus Gaza in Peloponneso vi magnæ
tempestatis de eadem se vidisse testatur in litus Nereidem viventem iam, & spirantem
vultu haud absummi humano, facie quoque decora, neque inveniusta specie; corpore squa-
mis hirtu ad pubem usque; nisi quod cetera in locustæ (marinæ) caudam desinebant: Ad
quam propete visendam quam frequens concutus fieret, ipseque; & nonnullis: propin-
quis opidis vicini, affincique eo se contulissent; illam frequenti turba circumdatam maxi-
mam, & animo confertissimam, ut ex vultu coniectari poterat, in litore iacentem, & cœroque
suspirio fatigatam conspexere: mox quam a tam frequenti corona circumspiceretur seque
in sicco desititatum videre; præ dolore gemitus, & lachrymas dedisse: eurus misereordia
motus ipse, vt erat mitis, placidusque; quam turbam decedere de vitæ iussit, ipsam in ter-
rim brachijs, & cauda, quo maxime modo poterat, humi repentem paulatim ad aquas per-
venisse: Quumque se præcipitem magno nixu in mare dedisset, ingenti impetu fluctus se-
care cepisse; momentoque temporis elapsum ex oculis: nusquam apparuisse. Georgius
quoque Trapezuntius aperta professione referebat amicos se, quam haud procul a litore in
fonte quodam spatiantem, puellam conspexisse elegantis formæ vndis extantem pubentem;
& quasi lasciuire, subinde emergentem, summe gentemque se, quoad usque se conspectam
intelligens haud amplius apparuit. Baptistæ Pulgosi in clypeo olim Genueusis Republicæ
Dux in præclato suo illo Valerianæ æmulo libro testatur Augustæ Cæsariæ Galliarum Lega-
tum scripsisse in litore inventas mortuas Nereides, Sirenasque multas ea forma; qua
pinguntur; vtsaque esse & marinarum. Nymphtarum corpora humanis corporibus similia;
nisi quod cute anguillæ peti simili tegebantur. Deinde imprægnate Phœcia in Cieladibus in
vâ Sdilarum insulam duas apparuerunt ex toto pene humanas habentes effigiem: In na-
vigatore Hamburgensium cuiusdam peracta anno Domini 1611. e Portugallia meriditæ,
versus in orbem novum legitur reperi i pisces in aquis humana specie in vtroque sexu; cau-
da tamen oblonga squamis piscium obsita; cruribus brevis iuxta caudam prominenti-
bus; faciem ab humana parum destitete. Apud vrõem Sebencium in Illyrico, Eugenio
IV. Pontifice, captus est martinus homo, qui ad mare puerum trahebat. is a currentibus, qui
rem asperant, lapidibus, sustibusque vulneratus in siccum retractus est: huius effigies pe-
ne humana; nisi quod cutis anguillæ similis erat; & in capite duo parva habebat cornua;
& manus quoque duorum tantum digitorum formam exprimebant; pedes in duas veluti cau-
das terminabantur; a quibus ad brachia usque, vt in vesperilionem, extendebantur: Alexan-
der ab Alexandro quum hominis marini, & Nereidum admirabiles historias exposuisset,
subdit, sed super omnia nostro ævo haud absummi factum comperimus in Epiro; profecto
exemplum inter pauca memorabile; quod, nonnulli prodesse dum posteris putarunt; &
æthi quoque publicis testatum est: Ad fontem iugis aquæ, ad quem mulieres ex opulido
aquarum ventrabant; Tritonem, seu marinam hominem e spelunca, quam forte ibi na-
tus fuerat, observare solitum si quando solam ad aquas accedentem, aut per litus ambu-
lantem mulierem videret; ipsam ex vndis, & spelunca leni gressu, taciteque vestigijs desi-
lire, & a tergo accedere; ac vi compressam mulierem ex insidijs adoriri; & ad mare, concu-
bitus causa, arripere; acceptamque sub vasis deferre consuevisse: Quod quum apud inco-
las percrebuisse, diligentius marinum hominem observasse; & quum diutius laqueos illi
intendissent; haud multo post dolo captum, & laqueis vinctum cepisse: Quumque cibo
abstineret, extra aquas diutius vivere nequavisset; equaloreque tandem, ac tadio ad ex-
tram tabem

1. Meteor. 4.

7. de m. 20.
cap. 37.

2. de m. 10.

2. de m. 10.
cap. 37.Lib. 1. cap. 10.
miracul.

3. gen. diu. 3.

nam talem verisſe. Tenet fama Venereos eos, & ſubgrantiſſime mulierum amatoſe eſſe. : propterea opidi accolae edito inhiſuiſſe ne qua deinceps ad fontem mulier amiſſi viris comitata accederet. Hæcinos, & eiufmodi ab his, qui diuerſa maria penetrarunt; & eadem monſtra placidis aquis colludentia vididiſent; & in occurſum nauis exercitiſ capitibus ab yndis occurriſſe, & voces au diſſe referrebanr, plerumque acceptimus. Sed redeamus ad penſum. Negamus deinceps Magno Picino in globis omnibus ſuper aquam exiſtentibus, ac poſſiſſimum in aere, & igne animantes non eſſe niſi compotes rationis; quia non diuidantur globi illi in partes craſſas, & tenues; in primis etenim aeris inſima regio craſſior eſt alijs orb multarum exhalationum, euaporatorumque permiſſionem; tenouor eſt meda; tenuiſſima eſt ſuprema; igneietiam elementa pars aerem contingens minus ſyncera eſt quam caeli concava ſuperficiem habens; qua & exhalationes admittit, & ab aere alteratur, illique commiſcetur; quod etiam nouit Ariſtoteles. Deinde inſtitiamur in ignis elemento vllum animal viuere; in aere vllum, præter Mannocodiatam; quod animal eſt in autum genere rationis expert. Quæ ſiquidem aliquando in aere, ac in aqua viu ſunt ſpectra, Dæmones corpore non ſunt, vt placuit Platoniciſ; ſed vel imagines melaneholicorum phantaſiæ obuerſantes; vt cenſuit Ariſtoteles; vel Dæmones etiam incorporati natura ſua, qui aſſumpto ſibi, & fabricato corpore ex aere, aut aqua hominibus apparent humana ſpecie; de quibus multas habes hitorias, & theoriam Chriſtianam apud Belrium: ſed hi non ſunt proprie animalia rationalia phyſice viuentia; quorum conſideratio pertinet ad Phyſiologum; verum ſunt intelligentiæ; quarum contemplatio pure Theologica eſt.

Motum elementorum naturalem ad propria loca non eſſe effectum anime illorum. Quo nititur decima Picini ratio.
Cap. CXLIV.

MOTUM omnem ſecundum locum ab effectrice cauſa interna mobilibus producentem haud niſi viuentibus, & animalibus conuenire ad Ariſtocele didiciſimus: ſed ab eodem nouimus negandum eſſe Platoniciſ elementa moueri queque ad ſua loca ab interno motore; mouentur enim a generante, a quo in ſui generatione impulſum ad certa loca ſuſcepere; quem impulſum ſua naturæ maxime conſentaneum tota ſua duratione conſeruant; & eo, ſubſians impedimentis, ſemper ad ſua loca mouentur, vbi extra ea fuerint; quem admodum pila mouetur etiam poſt reflexionem a proiecte; quamuis eo deſubito ante reflexionem; quam theoriam ex Ariſtocele ſuſius alibi explicauimus. Adde quæ elementa integra non mouentur vnquam ad ſua loca; quippe ſemper manent in ſuis locis; Picinum hæc ratione colligere potuiſſe, non tota elementa eſſe animata, ſed viuere tantum a toto diuiſas elementorum partes; quæ ſolæ quandoque ſunt extra locum proprium; & ad illud ſuoſque impetu feruntur: contra tamon ille conſtituit animata eſſe integra elementa ſola; non item eorum partes a toto diuiſas. Neque dare poſſumus inſigui viſo elementa prope ſua loca velociori motu cieri; quia totus elementa anima e propterea ſuas partes ad ſe trahat vehementius: nam ſi oporteret lapidem eundem de culmine altiffimæ turris deſcendentem in medio itinere tardius moueri deorſum, quam cadentem de manu hominis ſub turri ambulantis in principio fui motus; quod experimento minime reſponder; verum augetur latioris velocitas, quia impetus grauis longiori motu perficitur; ætatuatque magis celeriter impellit mobile; vt nos late alibi oſtendimus ex Ariſtocele. Quod viterius ex Orphæo aſſert vir eruditus, in elemento terræ in eſſe antmam; cuius vis cognitrix appelletur Pluto; viuificatrix, & reſtrix virtus dicatur Proſerpina; In aqua vero vis animæ cognoſceas nuncupetur Neptunus; viuificans autem nomenetur Thetis: In aere prior vis animæ luppiter fulminator appelletur; poſterior Iuno; in Igne deſis proportione reſpondentes facultates animæ dicantur proprijs nominibus Phaneta, & Aurora: id omne purum eſt Poeticum ſigmentum, volentarie prolatum; nihil habens phyſici, ac ſolidi.

Elementa tota eſſe animata ex eo non colligi; quod eorum partes in animalibus vitam obtineant; unde ſoluitur poſtrema ratio Picini.
Cap. CXLV.

IN vltimo argumento viri præcieri nonnulla ſunt aliter intelligenda; in primis enim non damus partes elementorum, ex quibus animalia conſtant, impuras eſſe; tota vero elementa integra eſſe pura: quandoquidem reſuſ adinuicem ſibi qualranbus excedentibus purioreſi naturam adepta ſunt elementa in miſto, quam in ſua ſphæra; vbi ſemper alieni

Vide lib. 4. cap. 11.

Aeris partes variæ viſiæ.

Ignis partium variæ.

Ignem nullo viuente incorpore.

Dæmones apparentes quid ſint Ariſtocele.

Moueri ab interno ſua viuente.

Elementa vt mouentur a generante.

Elementa integra non mouentur.

Elementa cur prope ſua loca velocius mouentur.

Pluto quid ſit Platonice.

Thetis quid ſit Platonice.

Elementa puriora eſſe viſa.

alieni quidpiam habent adinfectum; quocum haud coeunt in vnam naturam essentialem. Deinde vero negamus in mistis animalibus elementa esse tanquam partes suarum sphaerarum; dum enim ad missionem conueniunt elementorum partes; tunc exiunt naturam partium elementis; & induunt essentiam materiae misti; quod in viuentibus est materia proxima; quare vitam, & animam habet in animali eius materia proxima; quae non est vere pars vilius elementi; sed est ex partibus elementorum per missionem generum corpus mistum organicum; quod tanto praestantius est singulis elementis; quanto ea huius gratia quoquo pacto in partes distributa fuisse; ac reuera in nobis non vult, nec animam habet pars terra, nec aerea, nec ignea; sed corpus mistum organicum ex quatuor elementis congmentatum vere illud est, cuius actus primus est anima; quodque ab anima in se totum habet. Concedentes deinceps disputationis partem toto meliorem non esse; ac totius inanimis partem non esse animatam; iterum negamus in viuentibus elementa esse sub ratione partium singuli totius elementi; iam pridem enim ea naturam partium elementorum exuerunt, dum ad misti constitutionem in vnum conueniunt; si quidem elementorum partes inter se, & eum suo toto naturam obtinent homogeneam; eandemque operationem, ac motionem; sed aqua in misto non fluit, non humectat; ignis in misto degens lignum non accendit, non vult sensum; quare in misto non sunt formaliter elementorum partes. Mundum vero esse viuens, & animatum Ficino concedimus; sed vniuerso sensum, sensitricemque animam cum viro eximio non damus. Et concedentes a mundo vitam dari plantis, quae non oriuntur ex semine; ac sensum indidem praebere animalibus, quae per eorum non generantur, veluti a causa efficietice communi, & remotissima; quae potest esse diuersae naturae ab effectibus; negamus Mundum esse causam efficientem proximam spontaneae plantarum, animaliumque generationis; quam quaerimus. Ita ergo Ficino subscribendum non est, afferuntque viuentia sponte nascencia suas animas proxime adipisci ab anima elementi, in quo exoriuntur.

Io. Grammatici, Vallesii, aliorumque putantium animantia sponte nascencia gigni a concursu variorum causarum vel essentiali, vel fortuito, & accidentali.

Cap. CXLVI.

Iohannes Grammaticus, & post eum Vallesius, & alij spontaneae viuentium generationis causam efficientem propriam in multorum efficientium concursu posuisse videntur, dum statuunt sponte nascentium animas materiae indici a tota institutione, atque ab vniuerso officio; nimirum ab essentiali serie causarum superna Prouidentia directarum; Ea, inquit Philoponus, quae sponte nascuntur, egent omnino quidem tali terra; egent etiam pluuia; non tamen hoc est sufficiens in ipsorum generationem; sed horum rationes de tota institutione procedunt; Hoc modo dicimus ex institutione tota rationes in tali complezione infundere rationes affectuum horum secundum meritum vniuersusque animalium rationalium; & quemadmodum species, quae sit in spontaneis, neque ex missione terra, & aqua simpliciter facta est; neque quae extrinsecus sustinendo sponte praesens ingignitur; sed rationes institutionis in tali elementorum aptitudine ingenerant, atque institunt affectuum species. Quam sententiam alibi clarius pronuntiat iniquens, Nymquid autem, quemadmodum animalium, quae sponte nascuntur, & plantarum generatio, non ex anima, quae praesens sit, successione sit; sed & apta existente materia, ab vniuerso officio, barbarum, & animalium species in eam immittuntur; & quae in ipso sunt, animales facultates; sic & in irrationali anima, quae est in omnibus animalibus, cum ea ex vniuerso officio subsistant? Hunc efficientium causarum concursum in generatione spontanea viuentium esse vult accidentalem Zamara iunior cum Vallesio scribens Quae ex puri materia gignuntur, Graecis *ἀνίσταται* dicit, hoc est sponte se se, ac per accidens rebus ingenerant; non ex primario naturae instituto; Casualem potissimum ratione causae particularis vult esse Ponteca, assensuente Zamara eodem; quos fouere videtur Alexander; qui Auerrois testimonio afferunt animalia, quae generantur ex putrefactione, forte, casu fieri, & non per se. At omnium maxime hanc opinionem excoluit Vallesius in suo volumine *De sacra Philosophia* sapissime repetens viuentia sponte nascencia dissimilium causarum concursu generari per accidens; quorum generationes non tam referuntur in villam facientem, causam, quae proxima sit; quam in materiae dispositionem; velut aurum non gignitur ab auro, aut argentum ab argento, aut omni metallo vnum ab eiusdem speciei alio; neque lapis vilis a lapide; his enim rebus nulla seminalis virtus incit; vt neque vilis earum, quae vegetabilem non habeat naturam. Plantarum etiam, & animalium multis accidit, vt per accidens, neque a sui similibus generentur; atque in vtrisque (plantis nimirum, &

Elementa in misto vt insunt.

Mistum praeficit elementis, Elementa in viuente non vult.

In misto non esse partes elementorum vt verum sit.

Mundus non habet sensum.

Causa remota potest efficietice esse.

1. 2. 3. 4.

1. 2. 3. 4.

1. 2. 3. 4.

1. 2. 3. 4.

1. 2. 3. 4.

1. 2. 3. 4.

1. 2. 3. 4.

1. 2. 3. 4.

rum, & animalibus) quæ vilissima sunt, semper generantur per accidens, vt pediculi, & vermes, & fungi, & algæ; nam ex semine solum posse consistere, neque vllum habere accidentalem exortum, perfectioni tribuunt. metalla, & lapides, & bitumina, & herbas sponte nascentes, ac denique alia omnia, quæ non habent seminalem exortum; neque similia similibus, sed concursu aliarum causarum, per accidens producuntur. Hæc ex Vallesio excerpta huc transferre libuit ad propositam pertinentiam.

Philosopi opinio expenditur; Vallesiana proficitur; ostendendo sponte genita obtinere causam efficientem proximam; & non oriri per accidens a concursu causarum fortuito.

Cap. CXLVII.

Ceterum multa in hac opinione sunt nobis diligentius consideranda; & primo quidem assentimur sponte genita, vt alia fere omnia nostra, suam originem in multorum agentium concursu positam habere; animalisque omnes (vna excepta rationali, quæ nobis ab vno Deo summo inest) materiei communicari ab essentiali serie causarum supra Providentia directarum; sed adnotamus in hac serie, causarumque concursu alias esse communes, & remotas; alias esse proximas: Quam autem effectuum notio scientifica non ex communium, & remotarum causarum cognitione, quæ confusa notio est, hauriatur; sed ex propriarum, & proximarum distincta theoria; vt nos admonet Aristoteles; propterea nobis de spontanea viuentium generatione scientiam exactiorem inquirentibus minime satisfacit vir egregius proferens omnium causarum concursum confusa, & rudi cognitione: Sed Philosophum decebat in isto concursu aperire quænam foret causa efficiens propria, & proxima a communibus, & remotis gubernata; quæ materiei dispositæ formas inderet, ac animas viuentium sponte nascentium; quam quærimus. Iunioribus autem cum Vallesio assentientibus spontanei viuentium ortus causam efficientem esse concursum fortuitum, & accidentalem subscribere nullo pacto valeamus. Et sane casualem concursum causarum in generatione viuentium spontanea late proficiamus antea in theoria de causa finali multis rationibus; quas non est vt in præsentia repetamus: sat erit eis addere hanc fuisse ipsissimam Democriti, ac Leucippi opinionem; aut saltem illi maxime congenerem; existimant enim ortum animarum omnium, ac speciatim sponte nascentium esse ex atomis temere in vnum concurrentibus: Quam opinionem in Peripato ab Aristotele damnatam reiiciendam merito putamus; Democritum enim illum magnum quidem vitum, sed leuibus, & rotundis corpusculis efficientem animas concursu quodam fortuito si omittit Cicero, quia nihil apud illum, quod non atomorum turba conficiat; quanto magis hanc Vallesij sententiam in Democritea officina cusam ab eodem Tullio prætereundam fore putandum? At vero Vallesianum causarum concursum accidentalem, quo a causa per accidens, eaque dissimili sponte orta per accidens oriri potuit, nunc ex professo expendere debemus. In primis ergo animaduertentes quamplura sponte nascentia semper ex determinata materia gigni, apes ex bouillo caduere, vespas ex equino, crabrones ex asinino, & id generis; quando Aristoteli quæ per accidens sunt, contingit non esse; & casualia omnia raro admodum sunt; iam cuius pateat sponte nascentia generantur hand fieri a causarum concursu accidentali, ac fortuito, nec (vt aiunt) ratione causæ particularis. Deinde vero quæ ex Aristotele demonstratur habearum nihil esse per accidens generabile; quippe hoc attributum est essentiali, ac necessarium ijs, in quibus inest; quomodo constitutur potuit vir egregius viuentia sponte nascentia semper generari per accidens? quum enim omne per accidens contingat non esse; plane si quid semper generetur per accidens; id fuerit natura sua generabile per accidens; siquidem Aristotele doctore nihil fit a natura nisi eo modo, quo aptum natum est fieri; verum si fuerit quid generabile per accidens; iam idem simul erit generabile, & ingenerabile; quod contradictionem implicat euidentissimam; consequentiam deducit ipsemet Aristoteles eo quia omne recedens contingit non esse. Deinceps autem quum materia ex se quantumvis disposita, ad formam induendam, illi non subijciatur vquam nisi beneficio alicuius efficientis proximi; quippe agens remotum sine proximo effectum particularem non procreat vllum; quum oporteat adesse proportionem eam præter ceteras inter effectum, & causam Aristoteleo decreto, vt effectus singularis causa itidem singularis sit assignanda: Sed & vniuersalis causa ex se ad plures effectus producidos indeterminata existens, determinantis particularis causæ necessario indiget, si determinate particularem effectum procreare debet. Quumque nullus vilius procreetur effectus absque procreante causa;

Nascentia sunt a plurium agentium concursu.

Scientia ex quibus causis hauriatur.

Animam non consistere atomis.

Sponte nasci plura ex materia determinata.

Accidens contingit non esse. Casualia raro sunt.

Generabilis nihil est per accidens.

Natura vt est efficiat.

Agens vnum sine proximo non agit.

Eff. dui singulari causa, singulari assignanda.

propterea viro insigni assentiri non possumus assueranti spontaneas viuentium genera-
tiones non tam in vllam facientem causam, quæ proxima sit; quam in materia disposi-
tionem referendas esse: Ac eo magis, quo spontaneas viuentium generatio species est mo-
tus generatum sumpti; quem Aristoteles ait esse actum non minus mobilis, quam motui;

3. Phys. 1. 6. 2.
17. 18. & se-
quens.

liquidum mobile est ens in potentia passiva; motuum vero est ens in potentia actiua;

2. Phys. 1. 4. 6.
199.

motus autem definitur esse actus entis in potentia, quatenus est in potentia, absolute.

2. Phys. 1. 12.

Quinimmo non ne aperte sibi nos docuit Aristoteles motum, ac speciatim generatio-
nis haud magis in materialem, quam in efficientem causam a Physiologo referri debe-
re? Adde ego rei natura demonstrari posse motum omnem ab efficiente magis, quam

a materiali causa dependere; in primis enim quum materia desinat esse id, ex quo
inexistentem sit aliquid; atque adeo purum generationis, motusque principium; efficiens
tamem definitur esse id, vnde primum motus principium: Si ergo motus ab efficiente
veluti a primo principio dependet; a materia non item, sed veluti a principio absolute;

quid nisi motus in efficiente potius, ac magis præcipue; quam in materialem causam
referamus? Præterea vero Aristoteles obseruatione motus est ab efficiente velut a sui ge-
nitore; recipitur in mobile, tanquam in subiectam, sine quo consistere non posset; quum
autem vnicuique pateat accidens, & operationem omnem magis ab eo pendere, a quo
primum producitur; quam ab eo, in quod recipitur, & in manet; nemo etenim dixerit
calorem aquæ feruentis, feruoremque æque ab aqua pendere, cui veluti subiecto inest;

3. Phys. 1. 12.
& 199.

atque ab igne, a quo vt ab efficiente producitur; nemoque statuerit lumen diei æque
ab aere persipio pendere, in quem recipitur; atque a Sole, a quo vt a primo efficiente
progignitur; profecto euidentissime constare debet spontaneam viuentium generatio-
nem longe magis ab efficiente causa proxima, quam a materia quantumuis disposita
dependere; atque adeo spontaneam animantium ortum a scientifico in efficiens proxi-
mum potius, quam in materiam dispositam referri debere. Insuper autem Aristoteles

3. de gen. ac
corp. 716.

aperte nos docuit in spontaneas viuentium generatione similiter inueniri principium
efficientis ex subdita sibi materia generans animantes; perinde atque in generatione viu-
entium minime spontanea, sed ministerio seminis effecta: Quæ quum vbi que fiat a
certo, & determinato efficiente; minimeque accidentali, seu fortuito, & casuali; hoc
ipsum de spontaneis viuentium ortu constituendum est: Denique vero quando vulga-
tissimum est, atque ab Aristotele insinuatum, omne per accidens reduci debere ad id,
quod est per se; quid nisi vir eximius causam spontaneæ viuentium generationis efficien-
tiam proximam per accidens; reducere tentauit ad causam eiusdem efficien-
tiam proximam per se? Scientifici est enim easus per accidens curare; ac solas per se inuiciga-
re; nos autem cum viro insigni huius rei, quæ scibilis est, scientiam quærimus; non
rudem cognitionem; quam solam causæ per accidens exhibere possunt.

2. Phys. 1. 4.
43. 64. 67.

*Rationes Vallesii examinantur; ostendendo quæ casu nasci nequeant; & speciatim
quæ sit causa proxime generans metalla, & lapides.*

Cap. CXLVIII.

NEque vero Vallesij sententia satis firmis vallata est propugnaculis: Quod enim
primo Iuniores asserunt, in cuiusque rei progrediente, præter agens particulare,
inueniri primum efficiens vniuersale; reique ipsas casu fieri posse ratione agentis parti-
cularis, & postremo; non autem primi, & vniuersalis; hoc illis vtro concedimus, quia
primo, & vniuersali agenti vt sapientissimo, ac robustissimo nihil præter intentionem
accidere potest; sed semper suo fine potitur; seu sit ille Deus optimus, seu totum ab-
stractarum Mentium genus: Quod non ita dixeris de postremo, & peculiari agente
alias ignaro, alias deceptioni obnoxio, & semper a robustiori sibi aduersante turbato,
ac impediri nato quo minus propositum sibi finem consequatur; ceterum negamus in-
ter ea, quæ casu fiunt, esse viuentia sponte nascentia; gratis enim accipitur ea esse præ-
ter intentionem agentis particularis; & quomodo id ostendere poterant viri clarissimi
quibus tale agens occultum erat? quod etenim haud noueris; illud præter intentionem
aliquid agere posse non poteris: Scimus autem fortuitum esse inuentionem thesauri,
& casualem esse salutem equi a prælio ad fontem currentis; quæ pouimus equum, at-
que fossorem; illumque ad fontem currere, vt sitim sedaret; hunc terram fodere, vt
feminaret, vineamque coleret; atque adeo præter suam cuiusque intentionem hunc the-
sauri diuitiis compenses; illum, ceteris interemptis; saluatum fuisse. Obiter hic adno-
tamus Auerroem non inepte (quod illi obijciunt viri doctissimi) sed scitissime constitu-
ere nihil idem posse fieri, & a casu, & per se; quum casus Aristoteli sit causa per acci-
dens;

2. Phys. 1. 6.
199.

12. Meta. 6.
concl. 13.
2. Phys. 1. 6.
199.

*Hic sine agen-
te sit.*

*Motus est a-
ctus mobilis, et
motus.*

*Motus magis
a mouente pã-
det, quam a
materia.*

*Accidens ma-
gis ab efficien-
te, quam a sub-
iecto pendere.*

*Spontaneis, &
seminariis or-
tus conueniunt.*

*Per accidens
potestandum
esse ad per se.*

*Scientia vni-
uersalis per se
scitatur.*

*Agens vniuersale
sola sui casu
agens.*

*Casu cur agens
agentis partem
late proximo.*

*Sponte nasci
nil casu.*

*Idem nã posse
casu fieri, &
per se.*

dens siquidem respiciat Averrois causam rei propriam, & proximam; in quam
 solam effectus omnes a scientifico referendos esse, non autem in remoriam, & commu-
 nem, dicitur ab Aristotele non semel. Sed redeamus ad pensum. Minus habet robur
 altera ratio ab Alexandri auctoritate depropterea, non enim absolute Alexander asseruit
 sponte nascendi oriri casu; sed cum haesitatione; vt constat ex Averrois illius verba
 haec referente; *Ex forte sunt casu, & non per se animalia, quae generantur ex putrefactione;*
 quomodo ergo dubia mens Alexandri possit in proposito vim probationis habere, cuius
 nec firma sententia potis esset id nobis, oppositum ratione persuasus, satis roborare?
 tanta enim apud nos non est Alexandri auctoritas; vt eam tot rationibus ex rei natura
 dudum alatis praefendam existimemus: Quare nihil, aut parum admodum fomen-
 ti habet Vallesij sententia ab Alexandro. Quod vterius asseruit a iuniori Zimara,
 vigentia sponte nascendi Ideo Graecis *ἀπὸ τῆς φύσεως* dici, quia per accidens se se rebus in-
 gerant, non ex primario naturae instituto; indiget probatione; *ἀπὸ τῆς φύσεως* enim ideo
 vocantur, quia sponte, ac veluti a seipsis oriuntur, non ab externo agente vilo; vt
 laius infra commodiori loco demonstrabimus. Quod autem vltimo ex rei natura de-
 promere videtur vir egregius inquitens, *velut animus non gignitur ab aëre, aut argentum
 ab argento, aut omnino metallorum vllum ab eiusdem speciei alio; neque lapis vllus a lapide;*
*his enim rebus nulla seminalis virtus est; vt neque vllus carnis, quae neglegibilem non habens
 naturam; plantarum etiam, & animalium nullus accidit vt per accidens, neque a suis simili-
 bus generetur.* hoc multifariam diluitur; In primis enim si demus disputationi lapi-
 des, metalla; & inanimata non fieri ab vilo agente, consimilis, ac eiusdem speciei; &
 non nisi ab agente per accidens; haud sane propterea nobis confitendum erit planas,
 & animalibus plerisque consimilem ortum esse per accidens; vt enim viuientium
 perfectioribus parentum coitu, semine propagatis ab efficiente similis speciei; non
 ideo necesse est. viuentia minus perfecta, licet in eodem genere, consimiliter semine
 propagari; multo sane minus, si lapides, & metalla per accidens dissimili agente na-
 scantur; ideo viuentia, quae sunt diuersi generis, consimilem generationem habere
 opus est. Deinde vero est disputationi etiam concedamus inanimatis, & sponte nascen-
 tibus animatis id commune esse, vt nullam habeant virtutem feminalem; haud tamen
 propterea debimus vtrifque componere esse necessario generationem; ab agente per ac-
 cidens, & casuali, dissimilisque naturae; nam ignis absque vlla vi seminali similem sibi
 procreat ignem ex materia combustibili. Deinceps autem Aristoteles materiei sponte
 naturae viuientium generationis, si non femem, saltem quid semini proportionem respondens
 attribuit; a quo fiat idem motus cum eo, quia virtute feminis prouenire consequit;
 quom autem generatio prodiens a virtute feminis fiat ab agente per se, ac determinato,
 minimeque casuali; proculdubio & viuentibus sponte nascensibus effectricem causam
 proximam determinatam, per se, ac nullo pacto casualem adscribere necesse est. Am-
 plius quaeritur: mihi neganti probabit vir eximius aurum ab aëre non gigni, argentum
 ab argento non effici, metallumque aliud ab eiusdem speciei metallo non produci; &
 lapidem a lapide non procreari proxime? hoc enim ab Aristotele didicimus, omnem
 naturam eius esse essentia procreatricem, qualis ipsa est; licet peculiare sit animalium
 perfectiorum, spontaneam generationem non habentium, id efficere feminis interuen-
 tu; sponte genitorum autem ortus sit a simili natura mediante quodam semini propor-
 tione respondente; cuius exactiori diginitioni nunc operam dāmus: Vt iam omnes sub-
 stantias nostrates; Aristoteles doctore, ab vniuerso generatur efficiente, sed diuersimodo;
 de; nam inanimatae gignuntur a suis similibus, vt ignis ab igne, immediate, ac sine seme-
 ne; animatae vero perfectiores a sua simili sunt; vt equus ab equo, mediante semine;
 animatae autem imperfectiores naturae, quae sponte nascuntur, a sua item simili produ-
 cuntur mediante quodam semini proportionem quoquo pacto respondente; vt laius infra
 demonstrabitur. Et sane inanimata omnia vi propriae formae in materiam propinquam,
 & apte dispositam quid prohibet formam similem procreare? sic sane lapis terrae, quam
 tangit, proxime ad lapidis naturam induendam dispositae, formam suae similem im-
 mediate imprimit; sic auri portio praexistens materiam sibi propinquam, vbi dispositissi-
 ma fuerit ad auri naturam subeundam, in auri substantiam conuertit; consimiliter ar-
 gentum a praexistenti argento fit ex materia disposita; & vniuersumque metallum
 a suo compari praexistente gignitur ex materia disposita; quicquid placuerit Averro
 alibi dicenti; *Non egerunt ponere pro causis efficientibus metallorum aliud aliquid praeter ea
 elementa corpora, quae elementa; quoniam caelum est agens remotum & commune (vel Alber-
 to Magno reclamante.) quod sine proprio, & proximo nihil generat; elementa vero
 sunt metallorum non efficiens causa, sed materialis, eademque remota; qua longe
 propin-*

Efficitur in
quae causam
resoluitur.

Viuentium
generatio
artus non ne-
cessario simi-
lis.

Semine non
ortus non fieri
nec, raro ca-
su, & ab agen-
te dissimili, ac
per accidens.
Spontanea seu
monaria gene-
ratione respon-
det.

Substantias
dissimiles
fieri ab vni-
uerso.

Lapides &
metalla fieri
ab vniuerso.

Averrois vo-
lunt.

M. Albertus
nascitur.

2. 1. 2. 3. 8.
2. 1. 2. 3. 8.

2. de an. 1.
103-5.

L. 2. cap. 2.
Vales. de sa-
p. 1. 1. 1.

2. Meta. 1. 3. 1.

1. Magn. 100.
1. 1. 1.

2. de an. 1. 3. 4.

7. Meta. 1. 3. 1.
31.

2. de an. 1. 3. 4.

L. 2. cap. 11.

4. Meteor.

3. Meteor. 1. 1.
1. 1. 1. 1. 1.

Materia me-
tallorum.

Materia
efficiens caus-
sa non sunt
lancencia

Dispositiones
unde inficit
materia me-
tallica.

Aurum defif-
sum vs creant-
ur.

Occurrent ear-
gemma rei sibi
similes.

Semina gigni
que viuuntur
sequunt.

Mortuis crefo
re pilis, & tu-
gulis.

Carne vitali
secundum modum
si punitat tre-
munt.

propinquior est vaporosa exhalatio ex Aristotelis obseruatione; vaporosa vero exhalatio mistum corpus est ex elementis cum prædominio aquæ, ac terra; **Quin** & metalla quum mista sunt, elementis habent naturam præstantiorem; quare ab illis vt ab efficientibus causis provenire nequeunt; quippe nihil agit vitra suas vires generando quid seipso præstantius. At redeamus ad nostrum institutum. Porro vt dispositiones materiei ab ambientis qualitate, caloreque præsertim inesse dicendæ sunt; ita materiei dispositæ forma non aliunde quam a forma consimili præexistens substantiæ procreatur. Quæ ergo ratione ignis ignem immediate procreat e combustibili, eadem plane ratione aurum præexistens nouum generat ex materia disposita, argentum vetus nouum proddicit; & lapis antiquus nouum ex materia disposita gignit immediate, ac nullius seminis interuenit; quæ materia fit arcto vicinior, ac lentoris vinculo generanti coningatur; augmentari potius a vulgo dicitur vetus aurum, argentum, & lapis; quam nouum a vetere gigni; Sic plane Aurum defossum crescere obseruauit autor *de Admirandis auditionibus*; non enim verum est vilius metalli augmentum; sed vetus anrum conditum in materiam sibi propinquam, & dispositam suæ consimilem formam producens, adaugetur per iuxta-
positionem, inanimorum more; ac certe quis infirabitur hanc metalli auctiorem esse iuxta positæ materiei, nuperrime conuersæ a vetere in naturam sibi similem; exteriorcm ad vetus metallum applicationem? Anne quis neget aliquid esse auri in loco, vbi exoritur? sed & id ea ratio comprobatur Aristotelia, quia ne species caducarum substantiarum abolerentur, natura sagax inieuit rebus omnibus rationem generandi res sibi consimiles; vt quæ in indiuiduo semper esse nequeant, species saltem perpetuitatem nature Deo summo in æternitate similes efficiuerent, pro modulo, & captu nature suæ; qui est suis, cuius gratia omnia agunt, quæcunque secundum naturam operantur. Denique vero concedentes viro insigni, quæ vilissima sunt in stirpium, & animalium genere, illa nequaquam posse femine propagari; feminalesque propagationem perfectioni tribuentes; negamus propterea vilissima illa semper oriri per accidens a causa indeterminata; nam oriuntur per se a causa determinata, eaque semini proportionem respondent, atque intra materiam proximam delincentes; vt latius ex Aristotele, ac ex rei natura infra ostendemus aptiori loco. Non est igitur Philopono, aut Vallesio assentiendum, nec alijs existimantibus spontaneam viuentium generationem fieri proxime ab efficiente dissimili, per accidens, & casuali.

Aster 10. Grammatici opinio proponitur asseuerantis animantia sponte nascencia.

gigni ab anima vegetalis facultate generatrice, remanente post obitum anime aliquantisper in cadaueribus;

Cap. CXLIX.

QUum autem in re difficilima sibi non satisfacisset priori placito Philoponus; aliam de proposito inuulgat opinionem, statuens in obita animantium non simul & animæ substantiam interire, & animæ facultates extinguui; sed post animæ obitum remanere in cadaueribus aliquantisper animæ facultates; quod experimento comprobare aggressus, asseuerabat in demortuis hominibus ad multos dies non raro a plerisque obseruatum fuisse crescere pilos, & vngues euidentissime; signum necessarium post animæ separationem a corpore in cadaueribus diutule permanere facultatem vegetantis animæ augmentatiuem, quare & generatricem; quæ eiusdem est coordinationis. **Quin** & vitulorum a lanis decorticatorum, ac recens in quatuor partes dissectorum museolorum dissectos ab externi aeris inclementia vellicatos quotidie videre licet per aliquot horas tremere, contrahereque se ab obiecto molesto; atque adeo in ijs, iam extincta eorum anima, remanere facultatem sensitricem obiecti dolorifici; atque motricem. A facultate vero vegetantis animæ dum extinctæ generatrice in cadaueribus remanente, veluti ab efficiente proximo, vult vir eximius procreari animantia spontaneam ortum obtinentia. Sed iam ipsius verba proponamus. *Animæ vero inquit vegetandi vis non est ab hac crassitudine separabilis, cum qua etiam corruptitur; & id patet ex quibus ipsa potentia sunt, & in plantis, in quibus spiritale corpus non videtur. Demonstrantur autem post animæ ipsius exitum permanentes adhuc in corpore breue quoddam tempus; alioquin vnde illa putrida, & que facile dissolui potest auictio? in mortuis enim, & vngues, & pilis augentur. Si autem animæ facultatis etiam post mortem esse potest in corpore aliquod vestigium; nutritiæ quoque facultatis aliquod esse vestigium necesse est. Propter auctiorem enim, alimenium est. Hinc ergo manifestum est, quod in hoc corpore esse suum habent & facultates. Quod si habent, & generatiuam quoque habere necesse est; in eadem enim est serie, & coordinatione; Quare vbi illa sunt, & ipsa quoque necessario videtur inesse. Huius autem & in mortuo corpore dixerit al-*
quis re-

3. Meteor. cap. 716.

1. de an. 1. 35.

2. de gen. an. cap. 1.

3. Meteor. 1. 35. Lib. 1. cap. 1. 36 & 37.

2. de an. in prin. pag. 9.

quis vestigium esse aliquod propter ea, quæ ex mortuis corporibus generantur, animalia, vespas, & apes, & vermes, & cinsmodi. Hæc ad verbum vitæ egregius.

Conciliatur, allata sententia, demonstrando facultates animæ sine animæ substantia non esse, nec operari; nec a sola facultate vegetantis animæ gigni animalia.

Cap. CL.

Ceterum in his multa sunt, quibus assentiri nequeo; ac primum inistamur facultates vllas animæ reperiri posse in corpore, in quo non inest animæ substantia; sine enim potestates animæ reipsa idem sunt cum animæ substantia; vt ex Aristotele non vno loco licet intelligere; siue sint qualitates ab animæ substantia veluti eius proprie affectione et profluentes; profecto fuerint ab animæ substantia inseparabiles facultates; nec vspiam inueniri poterunt, vbi non adfit animæ substantia; tum quia nihil sine illo esse valet, cum quo reipsa identificatur; tum quia nulla qualitas nature viribus esse valet sine suo subiecto; qui enim facultates animæ qualitates esse arbitrantur; ijs animæ substantiam pro subiecto subseruunt vniuersim. Verum hæc de re nos alibi fugius. Negamus deinde, si facultates dentur esse ab animæ substantia separabiles; eas ab anima separatas posse aliquid operari; namque si accidentia sint hæc facultates animæ substantiæ superinducta; iam ipse fuerint in situ mentis substantiæ animæ; tanquam agenti primario ad operandum inseruentia; nam eam esse principium quo primo viuimus, mouemur, sentimus, & intelligimus definitum est ab Aristotele; receptumque a Philopono: Quum autem de ratione instrumenti sit operari non nisi motum, gubernatumque ab agente primario; manifestum est vnicuique potentias animæ sine animæ substantia, qua regantur, nihil penitus operari posse. Sed et illud recipiendum non est animalia gigni a facultate vegetantis animæ generatrice solitarie sumpta; nam animalis natura omni vegetante perfectior est; nil autem potest vitra suas vires agere, procreando quid seipso præstantius; at animalia gignuntur vi facultatis vegetalis gubernatæ ab anima sentiente; cui essentialiter iuncta est in animali. Adde si potestas animæ vegetæ generatrix esse, ac operari potest in cadauere generando animal, & plantam, sine auxilio vllio substantiæ vegetantis, ac sentientis animæ; necessario factum iri vt accidens virtute sua produceret substantiam; quod nemo non absurdum constitetur; facultates autem animæ, si ab animæ substantia reipsa separantur, collocandas esse in accidentium genere omnes vno ore affirmant in Peripato.

Rationes Philoponi explicantur ostendendo quomodo mortuorum pilis, & vngues augetantur; & carnes sentiant, ac tremant.

Cap. CII.

3. de an. cap. 11.

Neque vero intimis rei naturam intuenti difficile admodum fuerit argumentis Philoponi satisfacere; namque ad primum cum Aristotele concedentes in mortuis & pilos, & vngues adaugeri; negamus tamen sine anima in cadauere facultatem animæ augetricem, ac nutritoriam remanere; quia duplex nouimus esse augmentum; alterum quidem nutritioni compar, ac necessario coniunctum; quod solis conuenit animantibus; alterum vero sine alitione pro sola iuxta-positionem nouæ materis ad præexistentem; quod plerique inanimatis competit; ac spectatum pilis, & vnguib; hæc enim corpora in viuente sita viuente non sunt; nec per nutriticium augetur; sed exeunte, vel etiam vi caloris elementaris extrufo per poros cutis redundante determinati generis excremento glutinoso ad radices vnguium, & pilorum; illos ante genitos indies contingit foras excludi etiam in cadauere; nam in eo, quod mistum corpus est, inest calor elementaris auctor pilorum, & vnguium augmenti prædicti. Ad secundum vero argumentum concedentes ex cadaueribus sponte oriri vespas, apes, & vermes; negamus in ijs cadaueribus esse facultatem vegetantis animæ generatricem sine illius animæ substantia; namque licet in cadauere anima non sit vt forma specificis illud actiuus, & constituens in esse viuens; ea tamen in ipso esse potest vt in vase nihil ad ipsum pertinens; vt infra ex Aristotele demonstrabimus; atque absolve ob rationes dudum allatas inistamur alicubi reperiri posse animæ facultatem vllam, vbi non sit animæ substantia quomodocunque. Ad tertium concedentes vituli decorticari, & in partes discepti musculos æris insueti molestiam sentire, ac ab ea se retrahentes fugere quoquo pacto; ac proinde tremere; negamus in illis musculus esse facultatem animæ sensitricem, atque motricem sine animæ substantia; nouimus enim

Facultates animæ sine substantia animæ non esse.

Idem sine se ipse esse nequit Qualitates non est sine subiecto.

Subiectum præteritum non est anima quod.

Potentia sine anima nil operari potest. Instrumentum vt operetur.

Animalia vt vegetantis animæ facultates gignunt.

Vegetalis facultates vt inest in animali.

Pilis, et vngues in mortuis vt augetantur.

Augmentum duplex.

Pilis, & vngues in viuente non viuunt, & vt augetantur.

Carnes tremere cadaueribus vt se se moueant.

3. de an. l. 9.

10. 14. 15. 16.

39.

1. de ori. an. in. cap. 33.

2. de an. l. 24.

2. de an. cap. 36. 1. de gen. l. 28.

*Præterea ani-
ma diuisibilis
per accidens.*

mus enim vel ex Aristotele brutorum animam esse diuisibilem per accidens ad partitionem corporis subiecti; permanereque in partibus diuisis, quousque in eisdem permanferit determinatus gradus caloris ad vitam, seu ad animam in corpore retinendam necessarius: quare in musculis dilaniati vituli aliquandiu permanet sensus, & motus; non quia, omnino extincta iam anima, supersint eius facultates sensitrix, & motrix; sed quia diuisa, brutali anima per accidens ad subiecti corporis partitionem, cum anima permanent in singula parte bruti dissecti eius facultates ab ea inseparabiles; & hoc tamdiu, quamdiu in ea parte caloris ille gradus permanferis; qui est vinculum necdens animam corpori subiecto. Ita ergo nec lo Grammatico adentiri possumus, a seneranti spontanea vi-

perentium generationis causam effectricem proximam esse facultatem generatricem vegetantis animæ, remanentem aliquantisper in cadaueribus, post eiusdem vegetantis animæ interuentionem. Atque ista sunt,

quæcumque viris doctissimis de natura, & causis

spontaneæ viuentium generationis colligere potuimus,

Quæ quum nulla ex parte mentem firmare poterint; age nunc omnibus ingenij viribus conitatur propositi ve-

ritatem ex rei natura, inquirere, ac expli-
care.

**FORTVNII LICETI
GENVENSIS
DE SPONTANEO VIVENTIVM ORTV**

Liber Secundus,

In quo ex rei natura inuestigantur causse proxime Spontanei viventium ortus. vniuersim sumpti.

P R Æ F A T I O

Attexens dicta dicendis.

Quoniam quidem illustrium virorum multiplicem De spontaneo viventium ortu, si ipsa per se loquatur, nec tam pertinaces habeat patronos, concessuram arbitror consiliam superiore libro solidis rationibus; etenim fit impudens, si veritati diutius repugnet, aut si certis dubia anteponat; aut plures esse contendat probabilitatem dialectici sermonis, & insulantem ex ea re natam apparentiam, quam necessitatem demonstrationis, ac sensus euidenciam. Quare illa quidem omnis dimittatur, & suis se finibus tenere iubeamus (si aliqua ex parte veritatem attingere contendas) ne verisimilitudine illius impediatur contemplandi seueritas. Querendum enim, & explicandum nobis est ex rei natura omne spontanei viventium ortus & essentialis, & accidentale attributum; non generatim solum; verum etiam speciatim, quoad fieri poterit; ut distinctam, & exactissimam nobis propositi scientiam comparemus.

Generatio viventium nostratum in supremas sui species distribuitur.

Cap. I.

V nostratum animantium genera cuncta exortu aliquo primum esse incipere; ita sane multiplex eorumdem vbiq; suis generatio: nata namque sunt plurima interuentu corpori feminis euidenter a consimili genitore profuxi; vt stirpes, animalis bruta perfectioris nature, hominumque genus; quod passim & Aristoteles, & nos edocet experimentum: nonnulla vero sunt genitili virtute quadam incorporea, non quidem feminis a masculo communicata (quod sentiunt iuniores) at in feminarum materiam agente, a masculo non decisa; vt muscæ, scarabei, verticilla, phalangia, & omnino infectorum

Impedire est veritas diuini sensus repugnare.
Diuidit in tres.
Scopus operis

1. P. 1. 7. 16.
2. de az. 1. 2. 4.
3. Met. 1. 2. 4.

Viventium multiplex origo.
Viventia ergo ex corpore feminis qua sunt.
Videli. q. 6. 1. 9.
Qua facultate feminis incorporea.

Aeorum animalia illa, quorum feminae pudendam in marem inferere conspiciuntur longiote coitu; quod ab Aristotele adnotatum, determinatumque habere poterant subriles viri: Abque sine femine procreantur, & absque virtute vlla aliunde incepta in corpore generantis, ac parentis; vt piscium Erithini, & Chianne, siue Ribelliones appellati, quos propterea feminas esse omnes vulgus existimat, Aristoteleo moniti; nos potius eos promiscui, siue indistincti sexus esse arbitramur, ex se in se, plantarum quorundam more, propagantes: Pleraque auulsioue gignuntur Aristoteli, siue dissectione; vt plantae, & animalia illa insecta, quorum animae ad partitionem subiecti corporis diuisibiles quum sint ab exteriori agente, in causa sunt vt ex vno vidente ab eo; quod istud profundius, inuia videntur constituantur, eiusdem Aristotelis testimonio: Alia vero generari dicuntur sano, siue adulescentia; vt mouet Aristoteles oriri plerumque sine feminae stirpes, & speciatim ficus, & inter animalia mytilos, & buccinas; & purpuras; quae minores iuxta principium adnascuntur: Quaedam autem generantur simul & partim femine a parentibus deciso; partim sine femine ab extrinseco efficiente; vt homines; quos & a parentibus mediante femine acquirere in sui generatione vegetalem, ac sentientem animam; & a summas Deo rationalem sine feminis interuentu adipisci nos docuit non vno in loco Aristoteles; vt istis constare potest ex ijs, quae olim professi fuimus in opete *De ortu animae humane*: Alia, praetercreata sunt ab immortalis Deo ex nulla praesistente materia; cuiusmodi fuisse Mundi totius, & caelestium animalium genesim habemus in eadem pagina (ne hanc viuientium immortalium originem praetereamus; etsi non physicam) Quae omnia exoriantur a certo, euidenti, atque distincto genitore: Pleraque demum enauntur nullo euidenti, ac certo, extrinseco genitore facta; quae sponte gentia vulgo nuncupantur, quasi per se nata, vt inquit Plinius, vel ex seipsis enata; cuiusmodi sunt apes & bouillo caduere; mures & fimo; ranæ, & angues & limos; testatorumque animalium genera; & alia inter vegetantia, vel cum putredine orta; quae modum apud Aristotelem nobis oblectare licuit non semel. Octo igitur ad summum sunt animantium generationes, per semen corporeum, per virtutem feminis incorpoream, per sexum indistinctiorem, per diuisionem, per fauatiorem, per semen simul & citra feminis interuentum a duplici agente proximo, per creationem, atque Spontanea generatio nuncupata: Quas omnes, vna excepta creatione, varijs in locis distinctas agnouit Aristoteles; licet pro subiecta materia oportunitate, modo vnam recentem vulgatissimam, quae perfectiorum viuientium, atque, vt ait Theophrastus, semini ferorum propria est; vt dum ista tuit omnia viuientia femine gigni: modo duas enumeret celeberrimos, vt dum afferat animalia commune stirpibus habere, quod alia femine, alia sponte nascuntur; & dum inquit insecta partim coetu, partim sponte provenire: modo tres in medium afferat ex propositis, non solum primam, quartam, & quintam ab alijs seligens; vt dum scribit alia oriri femine, alia auulsioue, alia sobole, quae adnascuntur, alia sobole, alia femine; quae distinctiorem recepit Plinius afferens Arborea, quae Naturae debeamus, tribus enasci modis, sponte, aut femine, aut ab radice: Theophrastus autem tres aliam memorat generationum differentias inquit alia femine gigni, auulsioue alia, & alia sponte. Porro Neapolitanus Aliorum omnium diuisionis manicas esse monet; ex omnibus vnam quasi suam integram referat; quae tamen, vario collocatis ordine membris, paræ; & pûta est Virgiliana diuisio; quam pulcherrimis exemplis a Poeta illustratam opere pretium duximus his nostris commentationibus inferere.

5. h. cap. 2.
2. de gen. an. cap. 4.
3. de gen. an. cap. 12.
1. de an. 1. 2. 93.
2. de an. 1. 10. De long. & bre. vit. c. 9. 3. de gen. an. cap. 11.
2. h. 1. 15.
2. de gen. an. cap. 3.
3. R. 1. 10. c. 10. Lib. 3. cap. 48. 40. 51.

Qua auulsi-
na.

Qua femi-
na.

Creata non
est physica.
Vide lib. 4.
cap. 70.

Viuentium
generatio
est.

Vide lib. 4.
cap. 20.
Creatio lauit
Aristotelem.
Vide lib. 4.
cap. 70.
Omnia viu-
entia 91. femina
gignit dicunt,
Arist.
Generatio
viuentium te-
lebrimes qua.

Lib. 10. c. 10.
5. h. cap. 1.
3. de gen. an. cap. 9. 12.
1. de caus. pl. cap. 1.
2. de gen. an. cap. 17.
20. scilicet probl. 10.
5. h. cap. 1.
3. de gen. an. cap. 9.
3. de gen. an. cap. 11.
3. de gen. an. cap. 11. c. 10. Lib. 1. c. 31.
1. de caus. pl. cap. 1.
4. Phil. cap. 1.
2. Georg.

*Principio arboribus varia est natura creandis, ipsa
Namque alia, nullis hominum cogentibus, ipsa
Sponte sua veniunt, camposque, & flumina late
Cruca tenent; vt molle siler, lentaeque geniste,
Populus, & glauca canentia fronde salicis
Pars autem postea surgunt de femine, vt alta
Castanea, nemorumque Ioui quae maxima frondet
Esculus, atque habita Graijs oracula quercus:
Pallulas ab radice alijs densissima sylua,
Vt censuris; vniuersaque; etiam Parnassia laurus
Parua sub ingenti matris se subicit vmbra.
Hos natura modis primam dedit his genus omne
Sylvarum; fruticumque viret, nemorumque sacrorum.*

Quibus generationibus quartam statim adiungit, eam in artem potius, quam in naturam referens, dum subdit,
Sunt alij, quos ipse via sibi repperit usus,
Huc plantas tenero abscondens de corpore matrum

Deposuit sales; hic stirpes obruit arvo.
 Quadrifidoque sedit, & acuta robore valles.
 Sylvarumque pressos propagans arcus
 Expellam, & rima sua plantaria terra.
 Nil radices egerit alia; summumque putator
 Haud dubitat teris rescisere mandare cacumina.
 Quis & caudicibus scissis (mirabile dictu)
 Tenditur & sicco radice oleagine ligno.
 Et sepe alterius ramos impione videmus
 Vertere in alterius; mutatamque iusta mala
 Ferre virgulis, & prunis lapidosa rubescere cortex.

Quid quæso in hac Virgiliana non comprehensum obinet diuino, quam suam integram, proficitur vir egregius; nil certe; illa enim est, Plantarum generationes alia natura, alia actis sunt; natura trisarium sunt, sponte, semine, radice; Artis generatio fit vel secundo totam plantam, vel partem i. Integra planta fertur amsisse, vel propagare; pars planta fertur multiplex, vt radix, truncus, ramus, surculus, folium, lacryma, caulium incisio, truncorum cortices, at surculus vel in terram, vel in confectum arboris truncum inserimus. Quæ tamen diuisiones non omnes vigillatim species generationis complectuntur, sed aliquas tantummodo, vel celebriores, vel quæ materiae traditæ suis quibusque scriptoribus, ac inuentoribus vite sunt opportuniores. Nos autem, qui consulto, ac decida opera de proposito agimus, nullam omnino præterire decuit, sed omnes ad vnam viuientium generationes pertinere, oportuit. Neque verò necessarium fuit bimembri semper in ijs enumerandis partitione incidere, tum quia subordinatæ, sed contradiçtorij differentijs constitutæ species non sunt, sed in eodem genere disparatæ; tum quia priuatione diuideri cogere mur dicentes generari alia semine, alia sine semine, & quæ semine, alia corporeo, vt fertiora viuientium genera, alia incorporato, vt mulce, quæ vero sine semine oriuntur alia adnascantia; alia non adnascantia propagantur; & horum alia dissectio, alia citra dissectio, & horum alia creatio, alia sponte nascantur. Sed hanc diuidendi rationem peripicuis verbis improbat Aristoteles; quem nec reclamantem audimus, enumerationem potius analogi, quam diuisionem vniuocæ generis formare voluimus, referendo singulas supremas species generationis animantium. Ceterum pro ratione materiae nostræ contemplationis subditæ, Generationem viuientium nostratum diuidere poterimus in spontaneam, & non-spontaneam; Et quia in opere De Ortu animalium huiusmodi non spontaneam generationem fere omnem satis explicauimus; nam ex Aristotele habemus hominis generationem plurimas aliorum viuentium explicare; propterea, non spontaneis omnibus viuientium generationibus ommissis, in præsentia Spontaneo viuientium ortu voluimus hoc dicere voluimus.

Quo consistat natura Spontanei viuientium ortus; & vnde spontanei nomen accepit. Cap. II.

Spontanei vero animantium ortus naturam generationis primum introspecturi, communem eius ideam, ac etymologiam aperire debemus. Quæ quidem in re illud ante omnia ex Aristotele accepimus; Spontaneas actiones illas esse, quæ ab interno principio proficiuntur; quod præterea plerumque latet; quia sensus, vnde nostra omnis cognitio ducit originem, haud nisi ex certum rerum corpore lauit; in abditiu intrinseco medullam, irrepere non potest; ac speciatim quia voluuntatis humanae, quæ spontaneam actionem, proprium est principium, abditissimi sunt habitus, vt solus ideo Deus, cui nihil est occultum, vere dicatur cordium scrutator. Quamobrem, ab actionibus moralibus ad naturæ operationes bene traductæ metaphora, Spontaneas generationes illæ dicentur, quarum causa effectrix occultatur, & latet in re ipsa generanda, siue aptius vt dicam, in materia, ex qua generatio fieri debet; Consimili namque metaphora Hippocrates vomitus spontaneos nuncupauit, quæ quorum nulla sit causa, neque quorum sit causa externa, & eisdem; vt seire notatur aliquando Galenus; sed quorum causa excitatrix latet in ipso elemento, homine, Galeni est quem obseruatione; Quin & spontaneas lassitudines alibi appellauit Hippocrates, quæ non sine causa, nec a motu vehementi, nec ab agente alio externo, cui deanteque prodiret; sed quæcumque ab interna, & latente causa, in corpore lassitudines eas habente ortum duxerit. Non dissimili ratione ab ali loco senex admirandus purgatio, nempe quædam Spontaneas vocuit; quæ scilicet citra omnem Medici operam sicut consueverat natura, vt interpretatur Galenus, nostrum corpus moderante, ac regente, humores per se interdum expurgante; interdum etiam alinunde irritata; vel quæ contineri nequeant in vas; quæ omnia intus in corpore occulta latent; & aliorum repletio; causa naturam ad

Diuisio huiusmodi quando non fiat.

Diuidendi ratio Aristoteli reprobatæ quæ sit.

Hominis generatio plurimas aliorum viuentium generatio explicat.

Spontaneæ operationis quæ.

Sensus rerum externarum interitum attingit solum.

Voluuntatis huiusmodi nomen habuit abditum.

Generatio quæ spontanea dicitur.

Vomitus spontanei qui dicitur Hippocrate.

Lassitudo sicut tædium, quæ sit apud Hippocratem.

Purgatio sicut tædium quæ dicitur Hippocrate.

1. de part. 4. 1. 1.

1. de part. 4. 1. 1.

1. de part. 4. 1. 1.

1. de part. 4. 1. 1.

1. de part. 4. 1. 1.

1. de part. 4. 1. 1.

1. de part. 4. 1. 1.

1. de part. 4. 1. 1.